
 

 

CIRCULAIRE n° 2022-07 du 19 mai 2022  
Direction des Affaires Juridiques et Institutionnelles 

 
 
 
 
Extension de la déclaration sociale 
nominative (DSN) aux employeurs 
de salariés intermittents du spectacle  
et expatriés 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objet 

Depuis janvier 2022, les employeurs sont tenus d’utiliser la déclaration sociale nominative (DSN) 
pour déclarer et payer les contributions d’assurance chômage et les cotisations AGS de leurs 
salariés intermittents du spectacle et de leurs salariés expatriés. 
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CIRCULAIRE n° 2022-07 du 19 2022 
Direction des Affaires Juridiques et Institutionnelles 

 

 

Extension de la déclaration sociale nominative (DSN) aux employeurs de 
salariés intermittents du spectacle et expatriés 

 

À compter de la période d’emploi de janvier 2022, la déclaration et le paiement des contributions 
d’assurance chômage et des cotisations AGS dues au titre de l’emploi de salariés intermittents du spectacle 
(Annexes 8 et 10) doivent impérativement être réalisés via la DSN (Déclaration Sociale Nominative). 
 
Cette obligation concerne également la déclaration et le paiement des contributions d’assurance chômage 
et des cotisations AGS dues au titre de l’emploi des salariés expatriés relevant de l’annexe 9, chapitre 1er, 
du règlement d’assurance chômage (salariés expatriés par une entreprise située en France, affiliés 
obligatoirement au régime d’assurance chômage). 

 
 
 
 
 
 
 

Christophe VALENTIE 
 

 
 
Directeur général 
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1. EMPLOYEURS DE SALARIES INTERMITTENTS DU SPECTACLE 
 

1.1 Employeurs concernés 
 
Les employeurs qui emploient des salariés ouvriers, techniciens et artistes du spectacle relevant des annexes 
8 et 10 au règlement d’assurance chômage, qui déclarent et versent leurs contributions d’assurance chômage 
et cotisations AGS auprès de Pôle emploi, sont tenus d’utiliser la DSN. Cette obligation concerne également 
les entreprises de moins de 11 salariés procédant à un paiement trimestriel. 
 
En revanche, les employeurs relevant du champ d’application du GUSO (employeurs occasionnels 
d’intermittents) restent exclus du dispositif DSN. 
 

1.2 Date limite d’entrée en DSN 
 
Les nouvelles modalités de déclaration et de paiement via DSN s’appliquent à compter de la période d’emploi 
de janvier 2022 (contributions exigibles le 5 ou le 15 février 2022). 
 

1.3 Maintien de l’attestation employeur mensuelle (AEM) 
 
L’employeur reste tenu de renseigner et communiquer l’attestation employeur mensuelle (AEM) tous les 
mois et en tout état de cause, à chaque fin de contrat de travail de ses salariés intermittents du spectacle  
(à l’aide du numéro d’affiliation habituel, qui est inchangé).  
 

2. EMPLOYEURS DE SALARIES EXPATRIES 
 

2.1 Employeurs concernés 
 
Les employeurs qui emploient des salariés expatriés relevant du chapitre 1er de l’annexe IX au règlement 
d’assurance chômage (affiliation obligatoire), qui déclarent et versent leurs contributions d’assurance 
chômage et cotisations AGS auprès de Pôle emploi, sont tenus d’utiliser la DSN. Cette obligation concerne 
également les entreprises de moins de 11 salariés qui ont fait part à Pôle emploi, avant le 1er janvier 2022, 
de leur souhait de procéder à un paiement trimestriel. 
 
Les employeurs relevant du chapitre 2 (affiliation facultative), ainsi que les salariés relevant du chapitre 3 
(adhésion individuelle) de l’annexe IX restent exclus du dispositif DSN.  
 

2.2 Date limite d’entrée en DSN 
 
Les nouvelles modalités de déclaration et de paiement via DSN s’appliquent à compter de la période d’emploi 
de janvier 2022 (contributions exigibles le 5 ou le 15 février 2022). 
 

2.3 Maintien de l’attestation employeur  
 

L’Attestation Employeur (AE) reste obligatoire pour les salariés expatriés. Les employeurs concernés 
continuent de renseigner et communiquer les AE avec leur numéro d’affiliation habituel, qui est inchangé.   

 


